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hustot, což je velmi omezující. Druhým zde navrženým postupem proto bude optimalizace ELBO
(evidence lower bound) pomocí gradientního sestupu s využitím reparametrizačního triku, která
dává ve volbě rozdělení větší volnost. Kromě těchto dvou metod bude na testovacích datech vy-
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Použité značení

N Přirozená čísla
R Reálná čísla
R+ Nezáporná reálná čísla
〈0, 1〉 Uzavřený interval od 0 do 1

U ∈ Rp×r Reálná matice U o rozměru p× r
u ∈ Rp Reálný p-rozměrný vektor u = (u1, u2, . . . , up)T
Ūk k-tý řádek matice U (řádkový vektor)
UT Transpozice matice U
u−1 Vektor převrácených hodnot vektoru u
U−1 Inverze matice U
Ip Jednotková matice o rozměru p× p
0p,r Nulový vektor
ui,j (i, j)-tý prvek matice U
Û Odhad U
E[.] Střední hodnota
Ef [.] Střední hodnota vzhledem k hustotě pravděpodobnosti f
f (n) n-tá iterace f

diag(u) Diagonální matice rozměru p × p, jejíž diagonální prvky popořadě
odpovídají prvkům u, u ∈ Rp

diag(U) p-rozměrný vektor, jehož prvky po řadě odpovídají diagonálním prv-
kům U , U ∈ Rp×p

tr (U) Stopa matice U ∈ Rp×p
|U | Determinant matice U
u ◦w Hadamardův produkt u a w,

u ◦w = (u1v1, u2v2, . . . , upvp)T ,u,w ∈ Rp
vec(U) Vektorizace matice U ∈ Rp×r, vec(U) =

= (u1,1, u2,1, . . . , up,1, u1,2, . . . , up,2, u1,3, . . . , up,r)T
f(u) Hustota pravděpodobnosti náhodné veličiny u
f(u|D) Podmíněná hustota pravděpodobnosti náhodné veličiny u
f̃(.) Aproximace hustoty f(.)
δ(u) Diracova delta funkce, pro spojitou proměnnou u ∈ U :∫

U δ(u)g(u) du =
∫
U δ(u)g(u) du = g(0)

L Logaritmus sdružené aposteriorní hustoty
Lu Prvky L obsahující u

u ∼ F (s) Náhodná veličina s rozdělením F s parametry s
u ∼ N (µu,Σu) Náhodná veličina u s normálním rozdělením se střední hodnotou µu

a kovarianční maticí Σu

u ∼ G (αu, βu) Náhodná veličina u s gama-rozdělením s parametry αu (shape), βu
(rate)

U ~W Konvoluce matic U a W
∇u Gradientní operátor vzhledem k proměnné u
∂
∂u Parciální derivace vzhledem k u
L ELBO
Lu Prvky ELBO obsahující u
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Úvod

Každý obraz zachycený libovolným zařízením je ve srovnání s originální scénou nějakým
způsobem nepřesný, může se jednat například o šum nebo rozmazání. Vzhledem k vysokému
množství snímků, které vznikají každý den, je odstranění těchto poškození velké téma. Tato
diplomová práce se zabývá hledáním ostrého obrazu z rozmazaného za předpokladu, že způsob
rozmazání není známý, tedy slepou dekonvolucí. Lze ji řešit pomocí pravděpodobnostního mo-
delu, jedním z častých přístupů je variační Bayesova metoda, která je ale omezující vzhledem k
volbě pravděpodobnostních rozdělení. Například v případě prostorově proměnné PSF je velmi
nepravděpodobné, že by bylo možné pomocí této metody převést problém na soustavu lineárních
rovnic, které variační Bayesova metoda využívá k hledání aposteriorních rozdělení. Proto bude
zkoumán alternativní přístup, kdy jsou odhady hledány pomocí optimalizace ELBO (evidence
lower bound) gradientním sestupem s využitím reparametrizačního triku. Kromě klasického op-
timalizátoru Adam bude použit i optimalizátor Vadam, který slibuje snadnou implementaci a
výsledky srovnatelné s variačními metodami.

Je-li slepá dekonvoluce řešena pomocí pravděpodobnostního modelu, kromě odhadu ostrého
obrazu můžeme získat i další informaci, například varianci jednotlivých pixelů. To by mohlo
být přínosné v environmentální rastrovací elektronové mikroskopii, která je jedním z moderních
trendů v elektronové mikroskopii. Umožňuje zkoumání vzorků živé i neživé přírody v podmínkách
vysokého tlaku plynů až 3000 Pa, ve kterých se nejen povrch nevodivého preparátu nenabíjí, ale
dokonce lze uchránit vlhký vzorek před vyschnutím [1]. Snímání obrazu probíhá pixel po pixelu
a zajímavá bývá pouze určitá oblast snímku. Pokud ji půjde od okolí odlišit už po naměření
menšího počtu pixelů, nebude pak nutné skenovat celý obraz.

V první kapitole budou shrnuty metody používané pro řešení slepé dekonvoluce. Následuje
kapitola s detailnějším popisem variační Bayesovy metody a ELBO a na základě této teorie
bude postaven model založený pouze na variační Bayesově metodě a model využívající ELBO.
Jejich přínos bude ve třetí kapitole porovnán na testovacích datech. V poslední kapitole bude
zkoumána schopnost najít zajímavé oblasti v obraze s chybějícími pixely a to jak na testovacích
datech, tak na snímku z environmentální rastrovací elektronové mikroskopie.
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Kapitola 1

Slepá dekonvoluce obrazu

Rozmazaný obraz lze popsat pomocí konvoluce ostrého obrazu a operátoru rozmazání. De-
konvolucí pak rozumíme operaci, která tento postup v podstatě invertuje a z rozmazaného obrazu
zrekonstruuje původní, ostrý obraz. V případě, kdy kromě ostrého obrazu není znám ani tvar
rozmazání, je dekonvoluce označována jako slepá. Jedná se o špatně podmíněnou inverzní úlohu,
jejíž řešení vzbuzuje velký zájem.

V této kapitole bude popsán vznik rozmazaného obrazu, druhy rozostření a způsoby, kterým
lze ostrý obraz nalézt. Největší důraz bude kladen na popis obrazu pomocí pravděpodobnostních
rozdělení a budou popsány nejčastěji volená rozdělení. Zmíněno bude i použití neuronových sítí
pro řešení slepé dekonvoluce.

1.1 Konvoluce ve zpracování obrazu

Označme D naměřený obraz, X̃ původní nerozmazaný obraz a K̃ jako konvoluční jádro.
Konvoluce se obvykle značí jako

K̃ ~ X̃,

takže za předpokladu aditivního šumu N lze model zapsat jako

D = K̃ ~ X̃ +N .

U obrazu se využívá její diskrétní varianta. Nechť jsou D i X̃ rozměru n×p a K̃ rozměru s× s,
kde s = 2u+ 1, u ∈ N. Pak je (i, j)-tý pixel rozmazaného obrazu dán jako

D(i, j) =
u∑

n=−u

u∑
m=−u

K̃(n,m)X̃(i− n, j −m) +N(i, j). (1.1)

Aby tento výraz platil pro každý pixel rozmazaného obrázku, je třeba X̃ po obvodu rozšířit - u
každého okraje o u pixelů. Nejjednodušším způsobem je rozšířit obraz pouze o nuly, pak přidaný
okraj přispívá do konvoluce pouze nulovými prvky. Tento postup nemusí být vždy výhodný,
neboť snižuje hodnoty na okrajích obrazu získaného konvolucí, což se může negativně projevit
při následné dekonvoluci. Konvoluci lze pak zapsat v maticovém tvaru jako

d = Kx+ n, (1.2)
15

kde d, x a n jsou po sloupcích vektorizované matice D, X a N a K je dvojitá bloková To-
eplitzova matice vytvořená z K̃. Toeplitzova matice je matice, pro kterou platí, že každá její
diagonála má všechny prvky stejné. Dvojitá bloková Toeplitzova matice je bloková matice, která
má v každé blokové diagonále stejné Toeplitzovy matice. Dalšími možnostmi jsou například zrca-
dlové prodloužení nebo periodické prodloužení, které mohou přinášet velmi podobné nepřesnosti
jako nulové rozšíření.

1.2 Druhy rozmazání

K rozmazání obrazu dochází v důsledku různých nepřesností při snímání. Pokud by byl sní-
mek zachycen perfektně, funkce, která zobrazuje scénu do obrazu, by byla Diracova δ-funce
(pokud zanedbáme šum). V reálném světě však dochází například ke zkreslení v důsledku tvaru
čočky fotoaparátu nebo pohybem kamery. Funkce, která zobrazuje scénu na snímek se označuje
rozptylová funkce (point spread function - PSF). Mezi základní typy rozostření patří gaussov-
ské rozostření, rozmazání pohybem nebo vzniká v důsledku špatného zaostření (out-of-focus).

[…]

chybějících pixelů pro snímky z mikroskopu. I značí jednotkovou matici a 1 vektor jedniček.

Výsledky pro nové počáteční hodnoty jsou na obrázku 4.9. Odhad PSF je v tomto případě
symetrický, ale už tolik nepřipomíná gaussovskou PSF. To nemusí být špatně, neboť PSF původ-
ního obrázku není známá. Obrázek je odhadnut prakticky stejně, jen s vyšším kontrastem mezi
světlými a tmavými oblastmi obrázku. Na obrázku 4.8 je vykreslena teplotní mapa aposteriorní
přesnosti obrázku. V tomto případě je už v odhadu velmi dobře vidět nejvýraznější hrana a i
některé méně výrazné.
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Obrázek 4.9: Zprava odhad PSF, vstupní obrázek s chybějícími pixely a odhad
obrázku při novém nastavení počátečních hodnot (tabulka 4.3).

75

76

Závěr

Cílem diplomové práce bylo nalézt algoritmus pro slepou dekonvoluci, který by byl méně
restriktivní vůči volbě pravděpodobnostního rozdělení rozmazání obrazu. Toto by bylo přínosné
například v případě, kdy PSF závisí na poloze pixelu v obrazu. V environmentální rastrovací
elektronové mikroskopii se obraz měří vysíláním paprsku pixel po pixelu, ale zdaleka ne všechny
pixely obrázku jsou pro vědce zajímavé. Proto byla dále zkoumána schopnost takto nalezeného
algoritmu odhadnout, které oblasti v nekompletním obraze by byly potenciálně zajímavé a bylo
by přínosné je doměřit.

V první kapitole byl popsán model rozmazaného snímku a metody, které se pro řešení slepé
dekonvoluce používají. Důraz byl kladen na pravděpodobnostní modely a volby rozdělení jed-
notlivých proměnných modelu – ostrého snímku a PSF.

V druhé kapitole byla hlouběji představena variační Bayesova metoda a algoritmy, které se
používají k hledání odhadů. Tyto algoritmy byly použity již dříve, jsou považovány za spolehlivé
a rychlé, ale jejich použití předpokládá, že apriorní rozdělení parametrů budou volena z konju-
govaného systému hustot, aby bylo možné pouze řešit lineární soustavu rovnic. Tento požadavek
je omezující, proto byla teorie variační Bayesovy metody propojena s odhadem přes ELBO,
které díky optimalizaci pomocí gradientního sestupu dává větší volnost pro volbu apriorních
rozdělení. Následně byl navržen model pro řešení slepé dekonvoluce obrazu. Byla zvolena taková
apriorní rozdělení, aby bylo možné řešit úlohu pomocí variační Bayesovy metody i přes ELBO a
porovnat obě řešení. Apriorní rozdělení ostrého obrazu bylo zvoleno tak, aby rozdíly sousedních
horizontálních a vertikálních pixelů byly řídké, tedy ostrý obraz by měl být po částech hladký.

Třetí kapitola obsahuje návrhy algoritmu s optimalizací přes ELBO a srovnání jejich výsledků
na testovacích datech s výsledky algoritmu, který kompletně stojí na variační Bayesově metodě.
V rámci prvního navrženého algoritmu byl použit reparametrizační trik pro odhad některých
středních hodnot a to s využitím pouze jednoho vzorku náhodné proměnné z reparametrizace.
To se ukázalo být dostatečné při aproximaci aposteriorní kovarianční matice PSF diagonálou, ale
ne pro plnou kovarianci. Při diagonální kovarianci PSF byly odhady srovnatelné s výsledky VB,
ale bez této aproximace to neplatilo, proto byl navržen takový tvar kovarianční matice, který
zachovával pouze některé prvky. Odhad byl sice lepší, ale zdaleka ne tak dobrý, jaký byl nalezen
VB s plnou kovariancí PSF. Jeden vzorek v rámci reparametrizační triku nemusí být dostatečný
pro odhad plné kovarianční matice, proto jich v dalším experimentu bylo bráno 25. Ačkoliv se
odhad vylepšil, tento přístup byl zamítnut protože je výpočetně velmi náročný. Poslední navržená
varianta algoritmu s odhadem přes ELBO využívala aptimalizátor Vadam namísto klasického
optimalizátoru Adam. Tento algoritmus dosáhl přesnosti variační Bayesovy metody s plnou
kovarianční maticí, ačkoliv sám uvažuje pouze diagonální, a z testovaných algoritmů používajících
ELBO konvergoval nejrychleji. Tato srovnání byla provedena za předpokladu znalosti nosiče
PSF, proto byl otestován i případ, kdy velikost nosiče známá není. Algoritmus s optimalizátorem
Vadam dosáhl stejné přesnosti jako ten založený variační Bayesově metodě s plnou kovariancí
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PSF.
Na závěr byla zkoumána schopnost nejlepších algoritmů odhadnout z nekompletního obrazu,

které oblasti by mohly být potenciálně zajímavé. Odhady algoritmu s optimalizátorem Vadam
a algoritmu založeném plně na variační Bayesově byly v této kapitole opět prakticky stejné.
Na testech se dvěma chybějícími oblastmi, jednou s malými změnami a jednou s výraznými
změnami, se ukázalo, že algoritmy rozpoznají, která oblast má větší varianci a je tedy potenciálně
zajímavější. Následně byl na základě experimentů s různým množstvím chybějících pixelů v
obraze stanoven minimální počet pixelů pro dobrý odhad variance v obraze a tento výsledek
byl aplikován na snímek z environmentální rastrovací elektronové mikroskopie. Ukázalo se, že
pro dobrý odhad variance je nutné citlivě nastavit parametry apriorního rozdělení přesnosti na
derivacích ostrého obrazu. Už u řešení problému s neznámým nosičem PSF bylo potřeba tyto
parametry upravit, proto by mohlo být do budoucna přínosné odhadovat i parametry tohoto
apriorního rozdělení.
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