Posudek školitele na diplomovou práci:

Slepá dekonvoluce obrazu s prostorově proměnným konvolučním jádrem

Autor práce: **Bc. Antonie Brožová**

Předložená práce se zabývá problémem slepé dekonvoluce obrazu jakou sdruženou úlohou odhadu zdrojového obrazu a konvolučního jádra. Vychází ze známého řešení úlohy s prostorově neproměnným konvolučním jádrem pomocí metody Variační Bayes (VB) a hledá cesty rozšíření této metody pro složitější modely. Hlavním cílem je vyhodnocení alternativních metod odhadu, které by poskytovaly srovnatelné řešení pro stávající formulaci a navíc umožnili odhad složitějších modelů konvolučního jádra.

Vlastní práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je detailně popsán problém slepé dekonvoluce a používané modely. Ve druhé kapitole je představena jak základní iterační metoda VB tak i alternativní přístup pomocí gradientní optimalizace ELBO, která by měla být flexibilnější náhradou za VB. Ve třetí kapitole jsou základní metody srovnány na vybraném obrázku za různých experimentálních podmínek. Protože základní metoda ELBO nedává dobré výsledky, jsou zde představeny a otestovány různé její modifikace. Jako nejvýhodnější metoda je vybrána metoda založená na aproximaci aposteriori distribuce pomocí modifikované metody ADAM. Vhodnost zvoleného přístupu je demonstrována ve čtvrté kapitole na problému určení neurčitosti v obrázcích s chybějícími pixely.

Diplomová práce se lehce odchyluje od zadání, v němž se předpokládala aplikace výsledných metod na problém odhadu prostorově proměnným jádrem na snímcích z environmentálního elektronového mikroskopu. V průběhu řešení se ukázalo, že tato úloha není dostatečně připravena a jako náhrada byla zvolena demonstrace na nekompletních obrázcích.

Výsledná práce je napsána velmi pečlivě a čitelně s malým množstvím překlepů a nejasností. Autorka pracovala intenzivně, metodicky a velmi samostatně. Většinu úkolů a zadání plnila rychle a nad rámec požadavku. Navržené metody jsou velmi důkladně testovány a experimentální výsledky práce jsou přesvědčivé.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji známkou **A** – výborně.

Doc. Ing. Václav Šmídl, Ph.D.